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RAPORTUL PRIMARULUI  

pe anul 2018 

 
privind starea economico-socială şi de mediu a  

COMUNEI NICOLAE BĂLCESCU 
 

În  vederea  asigurării  unei  totale  transparenţe   instituţionale  şi  pentru  
îndeplinirea  

atribuţiilor stabilite din Legea nr. 215/2011 a administraţiei publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare şi de Legea nr. 544/2001 cu privire la liberul acces la informaţii de 
interes public, va supun atenţiei „Raportul anual privind starea economico-socială a 
COMUNEI NICOLAE BĂLCESCU”. 

Raportul conţine informaţii despre o raportare a stării economice şi sociale a 
comunei noastre, precum şi activitatea în anul 2018 a Primăriei şi a Consiliului Local 
Nicolae Bălcescu, judeţul Vâlcea. 

Consider că datele prezentate în raport pot oferi cetăţenilor comunei o imagine 
generală asupra activităţii noastre în anul care a trecut, asupra modului şi eficienţei 
rezolvării problemelor comunităţii locale. 

Şi în anul 2018, administraţia locală s-a străduit să găsească cele mai bune soluţii 
pentru o gospodărire eficientă şi judicioasă a fondurilor aflate la dispoziţie.  

 
Raportul privind activitatea Consiliului Local în anul 2018 

Componenţa Consiliului Local Nicolae Bălcescu este aceeaşi din urma alegerilor 
locale din iunie 2016 şi anume: 

 
  1. Balan Adrian Gheorghe  P.N.L. 
  2. Bunea Constantin Cosmin  P.M.P. 
  3. Cojan Victor    P.S.D. 
  4. Crânguş Alexandru     A.L.D.E. 
  5. Deaconu Gheorghe   P.S.RO. 
  6. Grecu Cristian Gheorghe  P.S.D.   
  7. Ioana Monica Aurelia    P.N.L. 
  8. Moşteanu Landor   P.N.L.  Viceprimar 
10. Orăşanu Gheorghe Vicenţiu  P.N.L. 
11. Pătraşcu Ilie    P.S.D. 
12. Popa Lucia     P.S.D. 
12. Popescu Miron    P.R.U. 
13. Ungureanu Lucian   P.V.    

 
În anul 2018, Consiliul Local Nicolae Bălcescu s-a întrunit în 16 şedinţe ordinare şi 

extraordinare și una de îndată, adoptându-se un număr de 97 de hotărâri, majoritatea 
proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii Consiliului Local fiind iniţiate de către primarul 
localităţii.  

De asemenea, au fost avizate pentru legalitate un număr de 282 acte administrative 
emise de către instituţia primarului. 
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Raport privind activitatea aparatului propriu  
al Primăriei Nicolae Bălcescu 

 
Activitatea de relaţii cu publicul – Registrul Agricol 
Pe parcursul anului 2018 s-au înregistrat număr de 12674 inregistrări, constând în 

solicitări de eliberare adeverinţe, certificate fiscale, atestate de producător şi carnete de 
comercializare a produselor din sectorul agricol; petiţii şi corespondenţa purtată între 
instituţii la nivel local, judeţen şi central, precum și 29 solicitări în baza Legii nr. 544/2001. 

De asemenea, pe lângă cele de mai sus, au fost furnizate informaţii sub formă scrisă 
dar şi verbală, cu precădere din următoarele domenii de interes public: organizare şi 
desfăşurare licitaţii publice, documentarea asupra planurilor de încadrare în zonă şi PUG, 
informaţii privind emiterea certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de construire, 
informaţii privind succesiunile, informaţii cu privire la instituirea curetelei, asistenţa 
persoanelor bolnave, venitul minim garantat, alocaţia pentru sprijinul familiei, ajutorul pentru 
încălzirea locuinţei şi altele. 

 

Activitatea de urbanism şi disciplina în construcţii 
În cadrul acestui compartiment, pe parcursul anului 2018 au fost emise următoarele 

acte: 
- certificate de urbanism - 49;  
- autorizaţii de construire - 13; 
- autorizaţii de branşare la reţeaua de energie electrică - 10; 
- autorizaţii de branşare la reţeaua de apă și canalizare - 16 

 

Activitatea de asistenţă socială şi stare civilă 
În cadrul compartimentului de asistenţă socială se vine în sprijinul cetăţeanului, 

desfăşurându-se următoarele activităţi: evidenţa copiilor aflaţi în sistemul de protecţie 
socială  - 5 copii aflaţi în plasament rezidenţial şi un copil aflat în plasament familial; 
efectuarea anchetelor sociale; monitorizarea cazurilor sociale;; întocmirea şi actualizarea 
dosarelor pentru alocaţia de susţinere a familiei - 55 de dosare; înregistrarea şi operarea în 
calculator a unui număr de 42 cereri pentru ajutorul de încălzire a locuinţei; întocmirea şi 
actualizarea dosarelor beneficiarilor de ajutor social în baza Legii nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, la sfârşitul anului 2018 înregistrându-se 31 de benficiari; întocmirea 
dosarelor şi depunerea în termen la instituţiile competente a tuturor solicitărilor de asistenţă 
socială şi stare civilă. 

 

Activitatea financiar-contabilă, impozite şi taxe locale şi resurse umane 
Cuantumul veniturilor proprii se compune din încasările de impozite şi taxe locale, 

dar şi din cote şi sume defalcate din impozitul pe venit repartizate de la bugetul de stat.  
Analizând contul de execuţie a bugetului local pentru  anul 2018, încasările din 

veniturile proprii au fost în sumă de totală de 1.618.201 lei, inclusiv cote şi sume defalcate, 
rezultând un procent de încasare de 93,40%, iar analizând debitul curent şi rămăşiţa anilor 
anteriori, faţă de încasările anului 2018, se constată gradul de colectare de 61,21%. 

De asemenea, se constată faptul ca prin casieria Biroului de impozite și taxe locale 
s-a înregistrat şi depus la Trezoreria Râmnicu Vâlcea suma totală de 550.415 lei. 

În cadrul compartimentului Resurse Umane s-au gestionat: dosarele personale ale 
aparatului propriu al primăriei privind concursurile şi avansările aferente; dosarele privind 
întocmirea contractelor de muncă pentru asistenţii personali ai persoanelor cu handicap şi a 
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dosarelor de acordare a indemnizaţiilor de handicap, astfel pe parcursul anului 2018 au fost 
înregistraţi 23 de asistenţi personali şi 52 indemnizaţii persoane cu handicap grav. 

De asemenea, în baza hotărărilor aprobate în Consiliul Local al comunei Nicolae 
Bălcescu, în anul 2019 au fost acordate următoarele: 

- ajutorul de înmormântare pentru persoanele fără venituri – 1 solicitare; 
- premiere cupluri 50 de ani de căsnicie – 8 solicitări. 

 

Activitatea socio-culturală 
Ca activităţi socio-culturale, cea mai importanta o reprezintă organizarea zilei 

localităţii noastre, sărbătorită în perioada  29 iunie – 1 iulie 2018.    
În cadrul acestei  sărbători au fost organizate cronologic următoarele evenimente: 

• Vineri, 29 iunie: „Serată muzicală la Conac - ediţia a II-a”  în colaborare cu 
Universitatea din Piteşti - Departamentul Limbă, Literatură, Istorie și Arte;  Liceul de 
Artă „Victor Giuleanu”  Râmnicu Vâlcea; Liceul de Artă „Dinu Lipati”  Pitesti; 

• Sâmbătă, 30 iunie: „Simpozionul - 170 de ani de la Revoluţia din 1848;  50 de ani de 
la înfiinţarea Comunei Nicolae Bălcescu şi a  Muzeului Memorial „Nicolae Bălcescu”, 
organizat în Sala Memorialului Nicolae Bălcescu și în prezența reprezentanților 
Academiei Forţelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu; 

• Duminică, 1 iulie: Ziua Comunei Nicolae Bălcescu. Pe această cale doresc să 
mulţumesc pentru sprijinul acordat Managerului Memorialului Nicolae Bălcescu - 
Antonie Dumitru CHELCEA şi Directorului C.J.C.P.C.T. Vâlcea - Alin PAVELESCU, 
precum şi invitaţiilor, participanţilor şi tuturor celor implicaţi în vederea derulării 
acestei sărbători. 
De asemenea, aici doresc să menţionez şi faptul că Biblioteca Nicolae Bălcescu în 

parteneriat cu Şcoala Gimnazială Nicolae Bălcescu,  Memorialului Nicolae Bălcescu şi nu 
în ultimul rând cu ONG-ul Asociaţia „Vatra cu Idei” (cu a cărei prezenţă şi activitate pe plan 
local chiar ne mândrim) s-au desfăşurat diverse si chiar inovative activităţi cultural-
educative  pe parcursul anului trecut. 

 

Activitatea edilitar - gospodărească 
 Această activitate a fost coordonată de către mine, alături viceprimarul localităţii, 
personalul din aparatul primăriei şi cu sprijinul consilierilor locali, fiind preocupaţi în principal 
de iniţierea, derularea şi finalizarea unor proiecte de dezvoltare a  localității. 

Dupa cum se cunoaşte, în urma fiecărei perioade cu precipitaţii abundente drumurile 
comunale şi săteşti nemodernizate, devin impracticabile în anumite puncte chiar critice. 
Astfel că  și pe tot parcursul anului 2018, am încercat să asigurăm intervenţia pentru 
refacerea drumurilor de pe raza comunei Nicolae Bălcescu, pentru a atenua efectele 
produse din cauza intemperiilor repetate. Astfel, s-a intervenit pe următoarele drumuri 
comunale și sătești: Dosu Râului (Rădoieşti, Poarta Luncii, Trucmei) Mangureni Deal,  
Şerbăneasa (Bunești și Voiculeşti), Valea Viei (Naniești), Predești (Valea Roșcăi), Corbii 
din Vale (Valea Ursului, Valea Mare, Valea Popii), Ginerica, Tufani, Popești si Schitu.  

 

La capitolul investiţii finalizate şi în derulare, amintesc următoarele lucrări 
desfăşurate pe parcursul anului 2018: 

• realizarea   investiţiei  „Modernizare  sistemului  de  iluminat  public  prin  înlocuirea  
 lămpilor clasice cu lămpi de iluminat de tip LED”, prin care s-au achiziţionat și montat 250 
lămpi de iluminat de tip LED, înlocuindu-se lămpile clasice pe raza posturilor de iluminat 
public: Pleșoiu, Predești 1 (Pleșoiu, Valea Viei, Predești), Dosu Râului(Udrești),   
Şerbăneasa(Buneşti, Gârla Şerbănesei, Luncă Șerbăneasa, Valea Hotarului), Linia 
Hanului, Valea Bălcească, Rotărăști, Mângureni, Ginerica şi Corbii din Vale. Prin montarea 
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acestor lămp se finalizează înlocuirea în totalitate a lămpilor de iluminat clasice, rămânând 
de efectuat doar extinderile de rețea pe drumul județean DJ 678A; 

• finalizarea  lucrărilor   la  obiectivul  „Reabilitare,   modernizare  şi   dotare   Cămin  
Cultural Rotărăşti, com. Nicolae Bălcescu”, proiect derulat prin Compania Naţională de 
Investiţii - CNI SA, finanţat  în cadrul Programului național pentru construirea de sedii 
pentru asezaminte in localitatile unde nu exista asemenea institutii, precum si reabilitarea, 
modernizarea, dotarea si finalizarea lucrarilor de constructie a asezamintelor culturale de 
drept public din mediul rural si mic urban, în valoare totală de 1.145.568 lei, din care 
cheltuieli eligibile prin program 1.064.984 lei; 

• derularea   lucrărilor  la  obiectivul  „Extindere  apa  şi  canalizare  în   com.  Nicolae   
Bălcescu,  jud. Vâlcea”, care cuprinde lucrări de extindere a reţelei de alimentare cu apă şi 
canalizare menajeră în satele: Valea Bălcească, Linia Hanului, Şerbăneasa, Predeşti şi 
Pleşoiu, obiectiv finanţat în cadrul Programul naţional de dezvoltare locală (PNDL 2) în 
valoare totală de 5.754.606 lei, din care cheltuieli eligibile 5.526.338 lei, stadiul fizic la 
sfârșitul anului 2018 fiind de 33%; 

• derularea  lucrărilor  la  obiectivul  „Reabilitare  pod  Corbi, satul  Corbii din Vale,  
comuna  Nicolae Balcescu, judetul Valcea”, în valoare de 878.940,06 lei, din care suma de 
750 mii lei  find repartizată din Fondul de interventie la dispozitia Guvernului, prevazut in 
bugetul de stat pe anul 2018, pentru unele unitati administrativ-teritoriale afectate de 
calamitati naturale; 

• începerea  lucrărilor  la  obiectivul  „Refacere drum comunal DC 33B Muzeu -Valea  
Balceasca, tronson km 1+220 – km 2+100, comuna  Nicolae Balcescu, judetul  Valcea”, în 
valoare de 1.043.074,81 lei, din suma totală de 1.050 mii lei, repartizată din Fondul de 
interventie la dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2018, pentru unele 
unitati administrativ-teritoriale afectate de calamități naturale; 

• semnarea  contractului  de  finațare   nr. C0760CN00021744000021 / 31.05.2018  și  
derularea procedurii de achizitie publică privind  obiectivul  „Modernizare și dotare Cămin 
Cultural, satul Valea Viei, comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea”, în valoare totală de 
859.311,55 lei, cheltuieli eligibile 686.793,33 lei; 

• derularea  lucrărilor  la  obiectivul  „Înregistrare  sistematică  în  sistem  integrat  de  
cadastru în com. Nicolae Bălcescu” finanţat de ANCPI prin Programul Naţional de Cadastru 
şi Carte funciară şi presupune execuţia documentaţiei tehnice pentru 400 de imobile aflate 
în extravilanul localităţii;  

• derulare  lucrare  la  obiectivul  „Actualizare  Plan  Urbanistic  General si  regulament  
local de urbanism al comunei Nicolae Balcescu, judetul Vâlcea”, care va fi finalizat, aprobat 
și pus în aplicare în cursul acestui an; 

• efectuarea lucrărilor de intervenţie  şi  întreţinere  în plantaţia  superintensivă de măr 
- 1 Ha, înfiinţată, în colaborare cu Consiliul Judeţean Vâlcea, în punctul Stoiceni-Luncă, 
unde față de anul 2017, producţia totala de mere a fost de cca. 25 to și a fost valorificată 
prin vânzare atât către cetăţeni,  cât și către SC Annabella SRL, încasându-se suma totață 
de 13.219,60 lei, iar cheltuiile totale înregistrate în anul 2018 au însumat valoarea de 
4.268,05 lei. 
 De asemenea, pe parcursul anului 2018 s-au depus și se află în diferite stadii de 
analiza si verificare, prin diferite programe cu finațare europeană nerambursabilă, 
următoarele proiecte: 

• proiectul  „Înființare   spațiu  de  agrement  în  comuna  Nicolae  Bălcescu,  necesar  
diversificării și creării locurilor de muncă în zona Flag Lotru - Olt Mijlociu” depus spre 
finanțare prin POPAM 2014-2020, în valoare de  778.489,77 lei. Pentru acest obiectiv s-a 
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semnat contractul de finanțare nr. 198 / 21.02.2019, urmând a se derula procedura de 
achiziție publică în vederea derulării lucrărilor; 

• proiectul  “Creșterea  eficienței  energetice  a  clădirii   Primăriei  Nicolae  Bălcescu,  
comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea” depus spre finanțare prin POR 2014-2020, Axa 
prioritară 3 Sprijinirea  tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, 
Prioritatea de investiții 3.1 Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a 
energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, 
inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri publice, 
nr. apelului de proiecte POR/372/3; în valoare totală de 943.543,32 lei, din care cheltuieli 
eligibile prin program 863.345,60 lei și care se află în faza de precontractare în vederea 
semnării contractului de finațare; 

• proiectul  “Reabilitare termică, extindere  și  construire  teren  sport  la  Școala  
Gimnazială Nicolae Bălcescu, comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea” depus 
POR 2014-2020, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, 
Prioritate de investiții 10.1 Investițiile în educație, și formare, inclusiv în formare 
profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin 
dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv Specific 10.1 Creșterea 
gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului obligatoriu, în 
special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, Apel dedicat 
invatamantului obligatoriu; în valoare totală de 2.046.889,67 lei, din care cheltuieli 
eligibile prin program 2.005.951,87 lei și care se află în faza de evaluate tehnico-
economică. 
  

 La capitolul obiective de realizat în anul 2018,  vă prezint următoarele obiective 
propuse a se realiza cu finanţare prin fonduri nerambursabile europene şi guvernamentale: 

1. Obiectivul    „Construire    poduri,  podețe   și  punte   pietonală  in  comuna   Nicolae  
Bălcescu, județul Vâlcea”, obiectiv căruia i s-a întocmit proiectul tehnic și se află în faza de 
licitație publică pentru atribuirea contractului de lucrări.  Finanţarea este asigurată prin 
Programul naţional de dezvoltare locală (PNDL 2) în valoare totală de 5.659.268 lei, din 
care cheltuieli eligibile 5.375.748 lei. 
cu urmatoarele lucrări:      

• pod din beton armat, pct.Radoiești, sat. Dosu Râului; 
• punte pietonala din beton armat,  pct. Biserica Pleșoiu, sat.Dosu Râului; 
• podet din beton armat L=6m, 2 buc: pct.La Cămin, sat. Gâltofani și pct.Bănești-

Aricești, sat. Gâltofani; 
2. Derularea proiectelor cu finațare europeană nerambursabilă, aflate în diferite stadii  

de analiză implementare, pe care le reamintesc: 
• obiectivul  „Modernizare și dotare Cămin Cultural, satul Valea Viei, comuna Nicolae  

Bălcescu, județul Vâlcea”, pentru care s-a semnat în anul 2018 contractul de finațare și 
care se află în faza de licitație publică pentru atribuirea proiectării și execuției lucrărilor; 

• obiectivul  „Înființare   spațiu  de  agrement  în  comuna  Nicolae  Bălcescu,  necesar  
diversificării și creării locurilor de muncă în zona Flag Lotru - Olt Mijlociu”, pentru care s-a 
semnat în februarie 2019 contractul de finațare și pentru care urmează faza de licitație 
publică pentru atribuirea proiectării și execuției lucrărilor; 

• obiectivul “Creșterea  eficienței  energetice  a  clădirii   Primăriei  Nicolae  Bălcescu,  
comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea”, care se află în faza de precontractare; 

• obiectivul “Reabilitare termică, extindere  și  construire  teren  sport  la  Școala  
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Gimnazială Nicolae Bălcescu, comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea”, care a 
admis faza de conformitate și se află în cea de analiză tehnico-economică. 

Alte obiective inițiate și propuse în vederea implementării, în anul 2019: 
• Obiectivul "Reabilitare drumuri de interes local D.C. 33A si D.S. La Rotarasti  pct. La  

Biserica, in comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea" în valoare de 501.924,90 lei cu 
finanțare din bugetul local, la care s-a întocmit proiectul tehnic și va intra în procedură de 
licitație publică în vederea execuției lucrărilor; 

• Obiectivul  "Refacere  drumuri  sătești - Bunești  și  La  Sgubea – comuna  Nicolae  
Bălcescu, județul Vâlcea" aflat în stare de degradare cu finanțare lucrărilor de refacere a 
drumului din suma decontată de Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice 
prin Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene, cheltuită pentru operaţiunile de urgenţă 
aferente inundaţiilor din perioada 28 iulie – jumătatea lunii august 2014 în regiunea „Sud-
Vest” Oltenia; 

• Obiectivul „Reabilitare spaţiu existent în clădirea Şcoala Veche Rotărăşti, în vederea  
funcţionarii Bibliotecii comunale  Nicolae Bălcescu, satul Rotărăşti, judeţul Vâlcea” cu 
finanțare din bugetul local; 

• Obiectivul  „Asfaltare  drumuri   comunale  in  comuna  Nicolae  Bălcescu,  județul  
Vâlcea“, cu finanțare prin Fondul  Suveran de Investiții și Dezvoltare și care cuprinde 
următoarele tronsoane de drum: 

- DC 34 Rotarasti(DJ 678A)-Corbii din Vale-Limita jud. Arges, km: 3+610 - 4+630; 
- DC 31A Predesti(DJ 678A)-Valea Viei(Bazin Apa), km: 0+000 - 1+330; 
- DC 32B Serbaneasa(DJ 678A)-Dosu Raului, km: 0+000 - 2+700; 
- DC 34A Mangureni(DJ 678A)- Corbii din Vale(DC 34), km: 0+000 - 0+940; 
• Obiectivul  „Modernizare  drumuri  de  interes  local  în  comuna   Nicolae  Bălcescu,  

judeţul Vâlcea, prin metode alternative”,  cu finanțare prin Banca Mondială și care cuprinde  
urmatoarele drumuri:      

- drum La CAP, DJ 678A-DJ 678D, km. 0+000 – 0+386; 
- drum La Cătini, DJ 678A-DJ 678D, km. 0+000 – 0+323; 
- drum La Costică Crangă, DJ 678A-DJ 678D, km. 0+000 – 0+531; 
- drum La Diaconescu, DJ 678A-DJ 678D, km. 0+000 – 0+462; 
- drum La Niculescu, DJ 678A-DJ 678D, km. 0+000 – 0+772; 
- drum La Olteanu, DJ 678A-DJ 678D, km. 0+000 – 0+854; 
- drum La Tudor, DJ 678D-Linia Hanului, km. 0+000 – 0+309; 
- drum La Măzăraru, DC 32A-Mazararu, km. 0+000 – 1+140; 
• Extinderea sistemului de iluminat public stradal și montarea de lămpi de tip LED, pe 

drumul județean DJ 678A în punctele:  Mangureni-Comanca, Linia Hanului – Statie 
Manu, Șerbăneasa Luncă și Predești-Meri; 
 
Vă asigur de faptul că toate problemele de pe raza localităţii Nicolae Bălcescu sunt 

în atenţia mea şi a Consiliului Local, că în continuare vom căuta şi vom găsi soluţii pentru 
rezolvarea fiecărei probleme, aşa cum am făcut şi până în prezent. 

Cu încrederea că datele prezentate în acest raport oferă cetăţenilor o imagine 
generală asupra activităţii noastre în anul care a trecut, asupra modului şi eficienţei 
rezolvării problemelor comunităţii locale, vreau să  vă  mulţumesc  tuturor   pentru   
încrederea şi înţelegerea acordată, asigurându-vă de implicare totală în vederea rezolvării 
problemelor cu care comunitatea se confruntă.  
  

Cu sinceritate al dumneavoastră, 
Primar, Constantin OPREA 


